Протокол №3

заседания методического объединения учителей филологического цикла

Муниципального образовательного учреждения общего и дошкольного образования

«Луганская школа – детский сад»

                          от «08» ноября 2022 г.

Османов Л.Б. – руководитель МО, учитель русского языка и литературы;

Скиданчук Е. Н. – учитель русского языка и литературы

Кочка И.В. –  учитель русского языка и литературы

Коварж О. С. – учитель английского языка.

Повестка дня:

1. Анализ результатов учебной деятельности обучающихся за 1 четверть.

2. Анализ результатов школьного тура предметных олимпиад.

3. Анализ уровня адаптации обучающихся 5 и 10 классов к новым условиям обучения

по предметам.

4. Рассмотрение методических рекомендаций по подготовке к итоговой аттестации

школьников и мониторингу результатов обучения по предметам.

5. Технология продуктивного чтения как образовательная технология деятельностного

типа.

6. Технология оценивания образовательных достижений учащихся как средство

оптимизации учебного процесса, современных методов и технологий

деятельностного типа в соответствии с требованиями ФГОС.

I. Слушали руководителя МО Османова Л.Б. Он рассказала об итогах

успеваемости  и качества знаний по предметам, отметила, что качество

знаний понизилось. Отметила, что необходимо активнее сотрудничать с

родителями.

II. Слушали руководителя МО Османова Л.Б. и учителей-предметников. Все

высказались о том, что задания олимпиады очень трудные, только

некоторые учащиеся выполнили 50 процентов.

III. Слушали учителя русского языка и литературы Кочку И.В. об уровне

адаптации обучающихся 5 и 6 классов к новым условиям обучения по

предметам. Процесс адаптации прошёл быстро. Все учащиеся вовлечены в

учебный процесс.

IV. Слушали по 4, 5 и 6 вопросам руководителя МО Османова Л.Б. Он

показала презентации по технологии продуктивного чтения, оценивания

образовательных достижений учащихся. Ознакомил с методическими

рекомендациями по подготовке к итоговой аттестации школьников, о

требованиях к написанию итогового сочинения в 11 классе.

Постановили:

1. Продолжить работу над повышением качества знаний учащихся.

2. Продолжить работу по преемственности преподавания предметов

филологического цикла учащихся начального и среднего звена.

3. Подготовить победителей школьного тура предметных олимпиад к

муниципальному этапу.

4. Изучить технологию продуктивного чтения, ежедневно применять в

образовательном процессе.

5. Систематически повышать уровень самообразования.

Руководитель МО                              Л.Б. Османов